Bu sebeple İslam Hukuk Metodolojisini iyi bir şekilde ifade etmek, İslam'ın doğru anlaşılabilmesi ve yaşanılabilmesi için büyük önem arz etmektedir. Çalışmanın amacı da, İslam Hukuk Metodolojisinin iki farklı ekolünü karşılaştırarak bu gayeye hizmet etmektir. Bu çalışma, iki büyük âlim olan Debûsî (v. 430/1038) ve Gazzâlî'nin (v. 505/1111) İslam Hukuk Metodolojisinde, şer'î hükümlerin delillerine dair değerlendirmelerini ve bu değerlendirmeden elde edilecek bilgileri konu edinmektedir. Ayrıca müelliflerin hayatları, yaşadıkları dönem ve eserleri de incelenmiştir.

The aim of the study is to serve this purpose by comparing two different schools of Islamic Law Methodology. This study focuses on the evaluation of the evidential judgments and the information to be obtained from this assessment in the Islamic Law Methodology of two great scholars, al-Dabûsî (v. 430/1038) and al-Ghazâlî (v. 505/1111). In addition, the lives, periods and works of the authors were also examined. Al-Dabûsî and al-Ghazâlî's proofs of the provisions; The Book will be examined based on Sunnah, Ijmâ and Qiyas, based on Takvîmü'l-edille and al-Müstaşfâ. Within the sect of each author, the views of scholars who think differently about the subject will also be mentioned.

Söz konusu eserler, kendisinden sonraki fıkıh usulü eserlerinde ve araştırmalarında, kaynak olarak asırlar boyunca kullanılmıştır. Bu nedenle, bu iki büyük âlimin görüşlerinin mukayesesi ve farklı bakış açılarının incelenmesi, İslam hukuk metodolojisi açısından çok önemlidir. Ebû Mansûr el-Mâturîdî'den (ö. 333/944) sonra Orta Asya Hanefi Fıkıh Mektebi'nin

¹ Muhammed Hamidullah, "El-Mu'temed'in Neşri Dolayısıyla Mu'tezile'nin Fıkıh Yöntemi Üzerine", çev. Şerafeddin Gölcük, *Marife* 3/3 (2003), 331-333.

² Asım Cüneyd Köksal - İbrahim Kâfi Dönmez, "Usûl-i Fıkıh", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 2012), 42/202.

kurucularından biri olan Ebû Zeyd Debûsî, ilk Müslüman Türk Devleti Karahanlılar döneminde yaşamıştır.³

Mâverâunnehir bölgesinde yetişen ve İslam hukukunun her dalında eserler telif eden Debûsî, üstün zekâsı, tartışma kabiliyeti ve delilleri yerli yerine kullanmasıyla örnek gösterilen bir şahsiyetlerden birisi olmuştur. Kadı lakabıyla o derece meşhur olmuştur ki, Hanefî usul kitaplarında “Kadı” kelimesi mutlak olarak zikredildiği zaman, onunla Debûsî anlaşılır. Ancak kaynaklarda kadılık yaptığı yerin adı geçmemektedir. Ayrıca Debûsî, Mâturidî (v. 333/944) tarafından başlatılan mektebi⁴ Mâverâunnehir bölgesine taşımıştır.⁵

Burada Cessâs’ın usulünü yeniden inşâ eden Debûsî, çok yönlü bir âlim olup; fıkıhın fûrû bölümü yanında mezhepler arası mukayese, fıkıh teorisi, tasavvuf, hatta kelâm ve felsefeyle ilgilenmiştir.⁶ Yazmış olduğu *Te’sîsü’n-nazar*

⁸ Ali Bardakoğlu, “Hanefî Mezhebi”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1997), 16/1.

olup, Debûsî bu eserinde tatbikatla ilgili münferit ve somut hukuki olaylardan hareketle, soyut hukuk kurallarını açıklamaya çalışmıştır.⁹

Ebu Hamid Muhammed Gazzâlî İbn Tâvûs Ahmet et-Tûsî eş-Şâfiî, 450/1058 yılında Taberan'da doğdu.¹⁰ Gazzâlî hayatı boyunca çoğu insan için değil yazması, hayal etmesi bile zor olan birçok esere imza atmıştır. Çeşitli seyahatler yapmasına, talebelerine ilim öğretmesine, uzak yerlerden gelen fetva isteklerine yazılı olarak cevap vermesine rağmen yüzlerce eser yazmıştır.

Kati delilleri; muhkem âyet, mütevâtir sünnet ve icmâ diye, zannî delilleri de; müevvel âyet, haber-i vâhid ve kıyas şeklinde sıralamaktadır. İslam hukuk metodolojisinin konularını işlerken kelâm ifadelerinden uzak dursa da, vâcip ve mümkün kavramlarını kullanmaktadır.

Ebu Hamid Muhammed Gazzâlî, 450/1058 yılında Taberan'da doğdu. Gazzâlî hayatı boyunca çoğu insan için değil yazması, hayal etmesi bile zor olan birçok esere imza atmıştır. Ayrıca bu eserlerin bazıları ciltler halinde ve hacimli eserler olarak yazılmıştır.

Gazzâlî'nin el-Müştafâ'da, Debûsî'ye atıflarda bulunması görüşlerin karşılıklı mukayesesi açısından önem arz etmektedir.

El-Mahedu'ilmıyyi'l-Fransî, Dımeşk: 1964-1965.
- Bardakoğlu, Ali. “Hanefî Mezhebi”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. İstanbul: TDV Yayınları, 1994.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail. *el-Câmi'u's-şâhîh*. nşr. Muhammed Züheyr b. Nasr. 2. Basım. 8 Cilt. b.y. : Dâru Tavki'n-Necât, 1422/2001.
- Cessas, Ebu Bekr Ahmed B. Ali Er-Razi. *El-Fusûl Fî'l-Usûl*. İstanbul: 1994.
- Cüveynî, İmamı'l-Haremeyn. *el-Burhân fî usûli'l-fıkh*. nşr. Abdülazîm ed-Dîb. Devha: 1399.
- Çağrııcı, Mustafa. “Gazzâlî”. *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. İstanbul: TDV Yayınları, 1997.
- Debûsî, Ebu Zeyd Ubeydullah b.

Therefore, the comparison of the views of these two great scholars and the study of different perspectives is very important in terms of Islamic legal methodology. Abu Zayd al-Dabûsî, one of the founders of the Central Asian Hanafî School of Fiqh, after Abu Mansur al-Mâturîdî (d. 333/944), lived in the period of the first Muslim Turkish State Karahanli.

While the subjects in Taḫvîmü'l-edille are being processed, not only the views of Hanafî imams are satisfied with the procedural views, but also other views are included. With this feature, it is a comparative legal procedure book, and al-Dabûsî tried to explain the abstract law rules in this work based on the individual and concrete legal events related to the exercise.

Abu Hamid Muhammed al-Ghazâlî, who was born in Taberan in 450/1058, has signed many works that are hard for him to write or imagine, not for most people. He has written hundreds of works despite making various trips, teaching his students knowledge, and responding to requests for fatwa from distant places. Among these works, al-Müstaşfâ, written according to the method of reciprocal, has an important place.